АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.12.2017 г.       № 94

Об утверждении Положения
о муниципальной казне
муниципального образования
Селезневское сельское поселение

В соответствии с ст.215 Гражданского кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Селезневское сельское поселение, ч.5 ст.2 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Селезневское сельское поселение, утвержденного решением Совета депутатов Селезневского сельского поселения от 26.03.2013 №11, Администрация Селезневского сельского поселения
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне муниципального образования Селезневское сельское поселение согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://seleznevo.admin-smolensk.ru/ и обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.
Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                    В.П.Новикова
Приложение

                                                                             к постановлению Администрации
Селезневского сельского поселения
                                                                                 от 28.12.2017 г.    № 94

Положение

о муниципальной  казне муниципального образования
 Селезневское сельское поселение
1.Общие положения

1.1. Настоящие Положение о муниципальной казне муниципального образования Селезневское сельское поселение (далее также - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селезневское сельское поселение, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Селезневское сельское поселение, утвержденным решением Совета депутатов Селезневского сельского поселения от 26.03.2013 №11, другими нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и источник формирования муниципальной казны муниципального образования Селезневское сельское поселение (далее также – муниципальная казна), а также порядок учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования Селезневское сельское поселение (далее также - муниципальной образование).

1.3. Формирование, учет, оформление, управление и распоряжение муниципальной казной осуществляет Администрация Селезневского сельского поселения
в пределах своей компетенции в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами.

1.4. Настоящее Положение не регулирует порядок управления и распоряжения средствами местного бюджета и целевых бюджетных фондов муниципального образования, ценными бумагами, долями (вкладами) в уставные (складочные) капиталы хозяйственных товариществ и обществ, земельными и природных ресурсами, входящими в состав муниципальной казны.
1.5. Финансирование деятельности по содержанию, управлению и распоряжению имуществом муниципальной казны осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение и иных, не противоречащих действующему законодательству, источников.
2 Цели и задачи управления и распоряжения

 муниципальной казной

2.1. Основными целями формирования, учета, управления и распоряжения имуществом муниципальной казны являются:
1) создание, сохранение и укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

2) обеспечение экономической и финансовой самостоятельности в сфере гражданских правоотношений;

3) сохранение, воспроизводство и приумножение объектов муниципальной собственности муниципального образования;

4) создание условий для эффективного использования муниципального имущества казны в целях обеспечения жизнедеятельности в муниципальном образовании и увеличения доходов местного бюджета;

5) привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории муниципального образования.

2.2. Задачами формирования учета, управления и распоряжения имуществом муниципальной казны являются:
1) формирование реестра, содержащего достоверную информацию об объектах, входящих в состав муниципальной казны;
2) пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, своевременное отражение его движения;
3)контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, по целевому назначению;
4) выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества, составляющего муниципальную казну;
5) сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает привлечение в доход бюджета

муниципального образования дополнительных средств, а также сохранение в составе муниципальной казны имущества, необходимого для обеспечения общественных и социальных потребностей населения;
6) оценка муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, и государственная регистрация права муниципальной собственности.

3 Состав и источники формирования муниципальной казны

3.1 Муниципальную казну составляют средства местного бюджета муниципального образования и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, находящееся как на территории муниципального образования, так и за его пределами.
3.2. К объектам муниципальной казны могут относится:

1) земля, земельные участки, другие природные ресурсы и объекты;
2) нежилые здания, помещения и сооружения, в том числе незавершенные строительством объекты;
3) муниципальный жилищный фонд;
4) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры);
5) движимое имущество, в том числе ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйственных обществ;
6) архивные фонды и архивные документы;
7) программные продукты и информационные базы данных;
8) объекты общего пользования (автомобильные дороги, парки, скверы, детские площадки, спортивные сооружения, памятники, не являющиеся объектом культурного наследия, кладбища);

9) иное имущество.
3.3. Муниципальная казна образуется из имущества:
1) созданного или приобретенного за счет средств бюджета муниципального образования;
2) переданного в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную собственность;
3)  переданного в муниципальную собственность муниципального образования имущества других поселений или муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством;
4) переданного безвозмездно в муниципальную собственность муниципального образования юридическими и физическими лицами;
5) изъятого в установленном порядке излишнего, неиспользуемого, либо используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, в том числе на основании отказа указанных организаций от такого имущества;
6) приобретенного права собственности муниципального образования на брошенные вещи, а также вещи, признанные в установленном порядке бесхозяйными, и поступившие в этой связи в собственность муниципального образования;
7) переданного невостребованного имущества, оставшегося после ликвидации предприятий и учреждений в соответствии с действующим законодательством;
8) поступившего выморочного имущества;

9) поступившего по решению суда;
10) поступившего в собственность муниципального образования по другим законным основаниям.

3.4. Основанием для включения имущественных объектов в состав муниципальной казны может являться:

1) распоряжение Администрации Селезневское сельское поселение,

либо

2) отсутствие закрепления имущества за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

4. Учет имущества в муниципальной казне.

4.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, подлежит бухгалтерскому учету и учету в реестре муниципального имущества муниципального образования Селезневское сельское поселение (реестровый учет).
4.2. Бухгалтерский учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации об имуществе муниципальной казны муниципального образования и операциях с объектами имущества казны.
Объекты имущества муниципальной казны учитываются по правилам бухгалтерского учета, в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации, на отдельном счете учета объектов имущества (нефинансовых активов), составляющих муниципальную казну.
4.3 Реестровый учет имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляется путем внесения соответствующей информации в специальный раздел реестра муниципального имущества муниципального образования Селезневское сельское поселение, содержащей сведения о составе, способе приобретения, стоимости, основаниях и сроке постановки на учет, износе имущества, технические характеристики, по необходимости – другие сведения, соответствующие требованиям законодательства о бухгалтерском учете, учете муниципального имущества, а также сведения о решениях по передаче имущества в пользование, владение и других актах распоряжения имуществом.
4.4. Имущество, составляющее муниципальную казну, при его передаче в пользование, доверительное управление, залог, аренду, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение, оперативное управление и при его последующем учете подлежит отражению в бухгалтерской отчетности организаций, которым оно передано, в соответствии с действующим законодательством. Передача имущества не влечет исключение соответствующих объектов из состава муниципальной казны.
4.5. Документами, подтверждающими право муниципальной собственности

на имущество муниципальной казны, могут являться:

1) выписка из реестра муниципального имущества муниципального образования Селезневское сельское поселение;

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости;

3) свидетельство о государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество, выданное до 15 июля 2016 года.
4.6. Объекты недвижимости, входящие в состав муниципальной казны, подлежат кадастровому учету в порядке,  установленном законодательством Российской Федерации.

4.7. Оценка имущества, составляющего муниципальную казну, проводится в порядке, установленном действующим законодательством об оценочной деятельности.

Проведение независимой оценки объектов муниципальной казны муниципального образования является обязательным в следующих случаях:

1) при определении их стоимости в целях приватизации, передачи в доверительное управление, аренду, либо ином вовлечении в хозяйственный оборот;

2)  при использовании их в качестве предмета залога;
3)  при уступке долговых обязательств, связанных с данными объектами;
4) при передаче их в качестве вклада в уставные капиталы, фонды юридических лиц;
5) при возникновении спора об их стоимости;
6) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Смоленской области и нормативными актами органов местного самоуправления муниципального образования.
4.8. Для обеспечения достоверности данных учета имущества, входящего в муниципальную казну, проводится инвентаризация данного имущества. Периодичность и полнота инвентаризации, в зависимости от вида имущества муниципальной казны, определяется Администрацией Селезневского сельского поселения.

5. Управление и распоряжение имуществом

муниципальной казны

5.1. Приобретение и осуществление имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей, а также обеспечение защиты прав собственника имущества казны муниципального образования, в том числе и судебной, от имени муниципального образования осуществляет Администрация Селезневского сельского поселения.
5.2. Порядок и условия управления и распоряжения казной муниципального образования определяется нормами действующего законодательства Российской Федерации и Смоленской области, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.

5.3. Имущество, входящее в состав муниципальной казны, может быть предоставлено юридическим и (или) физическим лицам:
1) на праве хозяйственного ведения;
2) на праве оперативного управления;
3) в безвозмездное пользование;
4)в доверительное управление;
5) по концессионному соглашению;
6) на ответственное хранение;
7) в аренду;
8) иными способами, предусмотренными действующим законодательством.

5.4. Настоящее Положение не распространяется на отчуждение объектов муниципальной казны в порядке приватизации муниципального имущества, которая осуществляется в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

5.5. Доходы от использования муниципального имущества, входящего в состав казны, в полном объеме поступают в бюджет муниципального образования.
6. Исключение объектов из муниципальной казны

6.1. Объекты могут быть исключены из муниципальной казны в порядке, установленном законодательством РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в случаях:
1) возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в государственную субъектов Российской Федерации, либо федеральную собственность;
2) внесения муниципального имущества в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий;
3) закрепления за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями на правах хозяйственного ведения и оперативного управления;

4) отчуждения (в том числе в результате приватизации);
5) списания имущества;
6) исполнения судебных решений;
7) иным основаниям в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Объекты муниципальной казны списываются в результате физического  морального износа, а также ликвидации объектов при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях.

6.3. Основанием для исключения объектов из состава муниципальной казны являются:
1) нормативный акт Администрации Селезневского сельского поселения;
2) иные основания в соответствии с законодательством РФ.
7. Контроль за сохранностью и целевым использованием

объектов муниципальной казны
7.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием объектов, входящих в состав муниципальной казны, переданных во владение и пользование юридическим и физическим лицам обеспечивает Администрация Селезневского сельского поселения в рамках своей компетенции, в соответствии с нормами действующих нормативных правовых актов и  условиями заключенных договоров о передаче объектов, входящих в состав муниципальной казны.
7.2. Обязанность по содержанию и обеспечению сохранности объектов, входящих в состав муниципальной казны, переданных по договорам (аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления и др.) юридическим и физическим лицам, ложится на пользователя имущества входящего в состав муниципальной казны.

7.3. В период, когда имущество, входящее в состав муниципальной казны, не обременено договорными обязательствами, риск его случайной гибели ложится на Администрацию Селезневского сельского поселения.
7.4. Для обеспечения сохранности имущества муниципальной казны может производиться страхование имущества, установление особого режима его эксплуатации и охраны, а также передача его на хранение.

7.5. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица местного самоуправления, совершившие действия или принявшие противоправные решения, повлекшие ущерб для казны муниципального образования, несут дисциплинарную, материальную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность, установленную действующим законодательством.